Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Diretoria de Pós-Graduação - DPG
ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO PROGRAMA

Ordinária ( x )  Extraordinária(  )

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa:Programa de Pós-graduação em Ensino de Artes Cênicas
Nome do Coordenador do Programa: Viviane Becker Narvaes

2. ABERTURA DA ATA
Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de novembro do ano de 2025, às 10 horas, via Google meet, reuniu-se
o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Artes Cênicas para apreciação da pauta:
Informes;1 -  Aprovação de atas; 2 – Apreciação de solicitações de Estágio Pós- Doutoral; 3 –
Credenciamento  e  Recredenciamento  de  novos  docentes; 4.   Calendário  de  Reuniões  2026  e
Assuntos  Gerais.  Compareceram  os  Membros  Docentes:  Anna  Esteves  Pereira,  Carmela  Soares,
Mônica Magalhães, Isabel Penoni, Marina Henriques Coutinho, Viviane Narvaes, Miguel Vellinho, Adriana
Bonfatti e Liliane Ferreira Mundim, a representante discente Nayamara Bomfim e a secretária Clarissa
Cruz. Justificaram as ausências os professores: Paulo Melgaço, Angie Donini, Ana Lúcia Martins Soares
e Elza de Andrade.
3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

1.Informes: A professora Viviane informou sobre o Censo, que os indicadores persistentes podem ser
feitos a qualquer tempo e que muitos discentes já estão fazendo o registro, bem como docentes também,
mas quem não tiver feito ainda entraremos em contato individualmente. Informou também sobre o Edital
de Infraestrutura  que dispõe de um financiamento  de 25 mil  reais  para a contratação de serviço de
terceiros mediante projeto do PPG. Sendo assim, far-se-á um projeto para elétrica para a sala 304 e
infraestrutura de internet e pintura também. A professora esteve com o André Paes Leme, se informando
sobre  a  refrigeração  para  sala  e  o  mesmo informou  que  há  ar  condicionado  Split  necessitando  de
instalação, mas teria que ser justificado como destinada a uma sala prática. Será necessário mostrar a
capacidade dos professores sobre financiamento  de projetos,  portanto serão consultados  sobre seus
projetos nos últimos 5 anos. A professora também informou sobre o Proext-PG - Pró reitoria de extensão,
que desenvolveu um projeto grande com recursos da Capes que iria até 2026. É um projeto de extensão
com atividades na Babilônia e no Chapéu Mangueira e que não foi gasta a verba toda. A prof Camila
Moraes informou que gostaria de compartilhar os recursos com a extensão nas pós-graduações. Quem
tiver  demandas,  projetos de extensão para  comunidades ou  de contrapartida,  basta entrar  no link e
preencher o formulário indicado.A Professora Adriana Bonfatti falou sobre o registro no identificador do ID
Scopus, e foi respondido pela Professora Viviane, que essa plataforma é para quem tem publicações em
revistas indexadas, quem não tiver não terá o ID Scopus. A professora Viviane destacou -  o envio do
relatório da quadrienal, incluindo os destaques das produções, ressaltou a importância do preenchimento
anual dos formulários de produção docente, discente e egressos e a alimentação periódica dos dados na
plataforma Sucupira. 1:Aprovação de atas: Foram analisadas as seguintes atas: Ata de ad referendum
pós doutoral Paolo de Torresan, Ata de ad referendum do afastamento prof. Mônica Magalhães, Ata de
ad referendum afastamento do Prof. Miguel Velhinho e Ata da última reunião do Colegiado emsetembro:
O colegiado referendou as três primeiras e aprovou a última., tendo semanifestado por unanimidade.2:
Apreciação de solicitações de Estágio Pós- Doutoral.  A professora Marina Henriques apresentou 2
projetos sendo o 1° da Cilene Canda da UFBA. O objetivo dela é interagir com a graduação nossa ou
curso de licenciatura ou com a PPGEAC e com o CTO aqui  no RJ.  Propostas de oficinas,  aulas e
conversas com as extensões. Proposta de início em março de 2026 a março de 2027, com períodos
presenciais e períodos a distância. O 2° projeto -  é do Vinicius Lirio, adjunto UFMG, tem um projeto
Praticar encruzilhadas estratégias contra hegemônicas e de coloniais nos atos da cena e na educação,
que visa mapear e investigar sistematizar práticas criativas pedagógicas investigativas que rompam com
paradigmas hegemônicos e eurocêntricos identificando as estratégias mobilizadas nesses contextos com
o objetivo de expandir a abordagem teóricas e práticas e fomentar os processos de criação. Interessado
também em conhecer as ações aqui no rio não só da universidade, mas também de grupos que tenham
essa abordagem  em paralelo  a  projetos  que  ele  já  acompanha  em Minas.  Proposta  para  início  em
setembro de 2026 até agosto de 2027, propõe diversas atividades incluindo uma disciplina de debates
contemporâneos e estudos culturais, identidades e culturas. Ambos foram apreciados e aprovados por
unanimidade.  3: Credenciamento e recredenciamento:  A Prof. Viviane Narvaes falou da necessidade
de formar comissão para o credenciamento de novos docentes e em seguida a Prof. Marina Henriques
destacou que a mesma comissão emitirá também parecer sobre recredenciamento, pois os colaboradores
podem  passar  para  permanentes.  A  Professora  Viviane  Narvaes  sugeriu  que  a  Professora  Marina
Henriques ficasse como membro interna, que o Professor Vicente Concílio que participou da comissão
passada seja membro externo novamente. A Professora Marina Henriques indicou a Professora Antônia
Pereira,  a  Professora  Isabel  Penoni  sugeriu  a  Professora  Adriana  Schneider  e  a  Professora  Liliane
Mundim sugeriu o Professora Marcos Bulhões, para comporem a comissão. Foi deliberado e aprovado
que a comissão seja constituída pelos docentes Marina Henriques Coutinho (UNIRIO/PPGEAC), Vicente
Concílio (UDESC) e Antônia Pereira (UFBA). A Prof. Viviane também sugeriu que o perfil precisa abarcar
a  diversidade  étnico-racial,  de  gênero  e  neurodivergencias  como  critério.  As  Professoras  Marina
Henriques  e  Liliane  Mundim,  apontaram  a  necessidade  de  inclusão  e  aderência  aos  objetivos  do
PPGEAC e das pesquisas e projetos diversos e com impacto social. As Professoras Viviane e Liliane
Mundim,  ressaltaram a necessidade  de fazer  um texto  acolhedor  para chamada para que atinja um
número maior de pessoas permitindo professores de outras localidades, desde que prevejam em sua

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

carta de intenções a oferta de disciplinas  presencias  possam ser  credenciados.  A Professora Liliane
Mundim destacou também que os professores desenvolvam projetos de pesquisa e em locais espaços
formais não formais com projetos em escolas periféricas, centros culturais,  no campo e afins estejam
também abarcados pelo perfil. Após a discussão encaminhou-se para votação a abertura de 3 vagas para
credenciamento de novos docentes, no período de dezembro a março, com resultado previsto para abril.
O encaminhamento foi aprovado por unanimidade.

4.  Calendário de Reuniões 2026:  Calendário PPGEAC- A Prof. Viviane fez a proposta ao colegiado
para  reservar  as  segundas  quartas-feiras  do  mês  para  a  reunião  do  mesmo  para  que  todos  já  se
programem para facilitar a convocação da reunião. Os horários serão alternados em um mês na parte da
manhã, às 10 horas e no seguinte à noite as 19 horas e assim sucessivamente. Calendário aprovado por
unanimidade. O Calendário foi aprovado unanimemente.

Assuntos Gerais: -A prof. Viviane ressaltou a importância daComissão de seleção de estudantes para o
próximo ingresso em junho de 2026. Informou que o processo de formulação do edital tem que ser agora
em dezembro e essa pauta será ressaltada na próxima reunião para que ocorra a aprovação deste edital.
Há o interesse de que um membro da antiga comissão esteja presente na atual comissão para contribuir
com sua experiência  e sendo assim foi  sugerido  o nome d a professora  Adriana Bonfatti  que já  foi
presidente da antiga comissão para participar dessa nova. A Prof. Viviane também sugeriu a professora
Liliane Mundim para compor a comissão. A prof. Marina Henriques e Carmela Soares se colocaram para
suplentes. A prof. Isabel se ofereceu para participar tambémA professora Isabel apresentou uma proposta
de disciplina em conjunto com o PPGEAC que foi muito bem recebida por todos. Houve discussão sobre
o horário da disciplina e a representante discenteNayamara Bomfim, pediu a palavra e propôs realizar
uma enquete com os estudantes.

4. FECHAMENTO DA ATA
Nada mais havendo a relatar, foi encerrada esta ata, da qual eu, Clarissa Cruz, lavrei a presente Ata,

	ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO PROGRAMA
	Ordinária ( x ) Extraordinária( )
	1.Informes: A professora Viviane informou sobre o Censo, que os indicadores persistentes podem ser feitos a qualquer tempo e que muitos discentes já estão fazendo o registro, bem como docentes também, mas quem não tiver feito ainda entraremos em contato individualmente. Informou também sobre o Edital de Infraestrutura que dispõe de um financiamento de 25 mil reais para a contratação de serviço de terceiros mediante projeto do PPG. Sendo assim, far-se-á um projeto para elétrica para a sala 304 e infraestrutura de internet e pintura também. A professora esteve com o André Paes Leme, se informando sobre a refrigeração para sala e o mesmo informou que há ar condicionado Split necessitando de instalação, mas teria que ser justificado como destinada a uma sala prática. Será necessário mostrar a capacidade dos professores sobre financiamento de projetos, portanto serão consultados sobre seus projetos nos últimos 5 anos. A professora também informou sobre o Proext-PG - Pró reitoria de extensão, que desenvolveu um projeto grande com recursos da Capes que iria até 2026. É um projeto de extensão com atividades na Babilônia e no Chapéu Mangueira e que não foi gasta a verba toda. A prof Camila Moraes informou que gostaria de compartilhar os recursos com a extensão nas pós-graduações. Quem tiver demandas, projetos de extensão para comunidades ou de contrapartida, basta entrar no link e preencher o formulário indicado.A Professora Adriana Bonfatti falou sobre o registro no identificador do ID Scopus, e foi respondido pela Professora Viviane, que essa plataforma é para quem tem publicações em revistas indexadas, quem não tiver não terá o ID Scopus. A professora Viviane destacou - o envio do relatório da quadrienal, incluindo os destaques das produções, ressaltou a importância do preenchimento anual dos formulários de produção docente, discente e egressos e a alimentação periódica dos dados na plataforma Sucupira. 1:Aprovação de atas: Foram analisadas as seguintes atas: Ata de ad referendum pós doutoral Paolo de Torresan, Ata de ad referendum do afastamento prof. Mônica Magalhães, Ata de ad referendum afastamento do Prof. Miguel Velhinho e Ata da última reunião do Colegiado emsetembro: O colegiado referendou as três primeiras e aprovou a última., tendo semanifestado por unanimidade.2: Apreciação de solicitações de Estágio Pós- Doutoral. A professora Marina Henriques apresentou 2 projetos sendo o 1° da Cilene Canda da UFBA. O objetivo dela é interagir com a graduação nossa ou curso de licenciatura ou com a PPGEAC e com o CTO aqui no RJ. Propostas de oficinas, aulas e conversas com as extensões. Proposta de início em março de 2026 a março de 2027, com períodos presenciais e períodos a distância. O 2° projeto - é do Vinicius Lirio, adjunto UFMG, tem um projeto Praticar encruzilhadas estratégias contra hegemônicas e de coloniais nos atos da cena e na educação, que visa mapear e investigar sistematizar práticas criativas pedagógicas investigativas que rompam com paradigmas hegemônicos e eurocêntricos identificando as estratégias mobilizadas nesses contextos com o objetivo de expandir a abordagem teóricas e práticas e fomentar os processos de criação. Interessado também em conhecer as ações aqui no rio não só da universidade, mas também de grupos que tenham essa abordagem em paralelo a projetos que ele já acompanha em Minas. Proposta para início em setembro de 2026 até agosto de 2027, propõe diversas atividades incluindo uma disciplina de debates contemporâneos e estudos culturais, identidades e culturas. Ambos foram apreciados e aprovados por unanimidade. 3: Credenciamento e recredenciamento: A Prof. Viviane Narvaes falou da necessidade de formar comissão para o credenciamento de novos docentes e em seguida a Prof. Marina Henriques destacou que a mesma comissão emitirá também parecer sobre recredenciamento, pois os colaboradores podem passar para permanentes. A Professora Viviane Narvaes sugeriu que a Professora Marina Henriques ficasse como membro interna, que o Professor Vicente Concílio que participou da comissão passada seja membro externo novamente. A Professora Marina Henriques indicou a Professora Antônia Pereira, a Professora Isabel Penoni sugeriu a Professora Adriana Schneider e a Professora Liliane Mundim sugeriu o Professora Marcos Bulhões, para comporem a comissão. Foi deliberado e aprovado que a comissão seja constituída pelos docentes Marina Henriques Coutinho (UNIRIO/PPGEAC), Vicente Concílio (UDESC) e Antônia Pereira (UFBA). A Prof. Viviane também sugeriu que o perfil precisa abarcar a diversidade étnico-racial, de gênero e neurodivergencias como critério. As Professoras Marina Henriques e Liliane Mundim, apontaram a necessidade de inclusão e aderência aos objetivos do PPGEAC e das pesquisas e projetos diversos e com impacto social. As Professoras Viviane e Liliane Mundim, ressaltaram a necessidade de fazer um texto acolhedor para chamada para que atinja um número maior de pessoas permitindo professores de outras localidades, desde que prevejam em sua carta de intenções a oferta de disciplinas presencias possam ser credenciados. A Professora Liliane Mundim destacou também que os professores desenvolvam projetos de pesquisa e em locais espaços formais não formais com projetos em escolas periféricas, centros culturais, no campo e afins estejam também abarcados pelo perfil. Após a discussão encaminhou-se para votação a abertura de 3 vagas para credenciamento de novos docentes, no período de dezembro a março, com resultado previsto para abril. O encaminhamento foi aprovado por unanimidade.
	4. Calendário de Reuniões 2026: Calendário PPGEAC- A Prof. Viviane fez a proposta ao colegiado para reservar as segundas quartas-feiras do mês para a reunião do mesmo para que todos já se programem para facilitar a convocação da reunião. Os horários serão alternados em um mês na parte da manhã, às 10 horas e no seguinte à noite as 19 horas e assim sucessivamente. Calendário aprovado por unanimidade. O Calendário foi aprovado unanimemente.
	Assuntos Gerais: -A prof. Viviane ressaltou a importância daComissão de seleção de estudantes para o próximo ingresso em junho de 2026. Informou que o processo de formulação do edital tem que ser agora em dezembro e essa pauta será ressaltada na próxima reunião para que ocorra a aprovação deste edital. Há o interesse de que um membro da antiga comissão esteja presente na atual comissão para contribuir com sua experiência e sendo assim foi sugerido o nome d a professora Adriana Bonfatti que já foi presidente da antiga comissão para participar dessa nova. A Prof. Viviane também sugeriu a professora Liliane Mundim para compor a comissão. A prof. Marina Henriques e Carmela Soares se colocaram para suplentes. A prof. Isabel se ofereceu para participar tambémA professora Isabel apresentou uma proposta de disciplina em conjunto com o PPGEAC que foi muito bem recebida por todos. Houve discussão sobre o horário da disciplina e a representante discenteNayamara Bomfim, pediu a palavra e propôs realizar uma enquete com os estudantes.
	4. FECHAMENTO DA ATA

		2025-12-03T12:01:00-0300

		2025-12-03T12:06:11-0300